PÁGINA 3

REQUERIMENTO Nº. 256/2026

AUTORIA: DEPUTADA ESTADUAL PROFESSORA JACQUELINE

Assunto: Nos termos regimentais desta Casa Legislativa, requeiro à Mesa Diretora que seja

encaminhado expediente à Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC,

solicitando a cobertura da quadra poliesportiva e a manutenção do telhado da Escola Estadual

Maria Arminda Guimarães de Andrade, visando oferecer melhores condições aos estudantes e

aos profissionais do ambiente escolar.

Destinatário: SEDUC – Av Waldomiro Lustoza, n.º 250, Bairro Japiim II, Manaus - Amazonas -

CEP 69076-830.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados,

Requeiro, na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, que seja encaminhado

expediente à Secretaria de Estado de Educação do Amazonas – SEDUC/AM, solicitando a

cobertura da quadra poliesportiva e a manutenção do telhado da Escola Estadual Maria

Arminda Guimarães de Andrade, localizada na Rua Pedro Baião, nº 500, Bairro Coroado,

Manaus/AM.

A solicitação decorre das constantes demandas da comunidade escolar, tendo em vista

que a quadra, por não possuir cobertura, torna-se imprópria para uso em períodos de chuva ou

sol intenso, prejudicando as atividades esportivas, pedagógicas e recreativas dos alunos.

Ademais, o telhado da unidade escolar necessita de manutenção, uma vez que apresenta

problemas que comprometem a segurança, o conforto e o pleno funcionamento das atividades

educacionais.

Ressalta-se que a realização desses serviços é essencial para garantir melhores

condições de ensino, promover o bem-estar dos estudantes, professores e servidores, bem

como assegurar a preservação do patrimônio público e a qualidade do ambiente escolar.

Diante do exposto, solicito o atendimento da presente demanda, em benefício da

comunidade escolar e do fortalecimento da educação pública estadual.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4BF9758A00157486 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 05/02/2026 11:22:00

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003080:

PÁGINA 1

PÁGINA 3

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

04 de fevereiro de 2026.

PROFª JACQUELINE
                                                         Deputada Estadual – União Brasil

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 4BF9758A00157486 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 05/02/2026 11:22:00

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003080:

PÁGINA 2